2021/10/12 下午4:46 广西壮族自治区资本市场工作领导小组关于广西2020年直接融资典型案例及主创团队评选结果的通报 - 通知公告 - 广西壮…

dfjrjgj.gxzf.gov.cn/gzdt/tzgg/t10380840.shtml 1/3

2021年10月12日 星期二 支| 简体版 | 繁体版

请输入搜索内容

2021-10-11 10:46     来源：广西壮族自治区地方金融监督管理局资本处 【字体：大 中 小】 打印

首页  新闻动态  政务公开  网上办事  机关党建  互动交流

当前位置：首页 > 新闻动态 > 通知公告

广西壮族自治区资本市场工作领导小组关于广西2020年直接融资典型案例及主创团
队评选结果的通报

桂资发〔2021〕2号

自治区资本市场工作领导小组各成员单位、区直有关单位、各金融机构及相关企业：

为贯彻落实《广西壮族自治区人民政府办公厅关于加快推动广西资本市场高质量发展的意见》（桂政办发

〔2021〕4号）、《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西资本市场改革发展三年行动计划（2021—

2023年）的通知》（桂政办发〔2021〕62号）等文件精神，加强广西资本市场建设氛围，自治区资本市场工作

领导小组办公室组织开展了广西2020年直接融资典型案例及主创团队评选。经规范性评审、专业性评审及自治

区资本市场工作领导小组专题联席会议评审，从79个直接融资案例及主创团队中精选出具有很好示范性的10个

典型案例及主创团队、10个提名案例及主创团队。经自治区人民政府同意并公示，现将评选结果通报如下：

一、广西2020年直接融资十大典型案例及主创团队名单

1.以“主业优化+引入战投+员工持股”混改模式激发柳工集团新活力(主创团队：广西柳工集团有限公司曾

光安牵头，广西柳工集团有限公司覃勇、权绍勇、戈辉、姜旭红、董春等组成)

2.以“股权优化+信息化+董办协同”实现广西首家注册制下企业IPO突破(主创团队：华蓝集团股份有限公

司杨广强牵头，华蓝集团股份有限公司李嘉、谢常蓁、何苹、黄莹，广西青蓝投资有限公司覃家明、龙晓荣、

高征东，广西宏桂资本运营集团有限公司赵妮妮、刘家敏等组成)

3.以综合金融服务模式破解广西直接融资三大难题（主创团队：国家开发银行广西分行王倩牵头，国家开

发银行广西分行肖雅匀、于遥、冯嘉、龚伟、王喆，国开证券股份有限公司广西分公司龚卉、胡莹莹、李扬、

程龙等组成）

4.境内外全市场股债联动打造西部陆海新通道建设融资新格局（主创团队：广西交通投资集团有限公司林

森牵头，自治区国资委陈虎，自治区发展改革委王秋平，广西投资引导基金有限责任公司李兵，中港投资有限

公司李阗，广西交通投资集团有限公司王东、陈君、王小雪、赵芳玲，广西交通发展投资基金管理有限公司苏

宏伟等组成）

5.抢抓时间窗口实现全国规模最大单只优质企业债低价发行（主创团队：广西北部湾投资集团有限公司邓

启雄牵头，广西北部湾投资集团有限公司谭莉、张永群、龙志、欧阳湘萍、朱和民、方耀平、黄斌、赵阳，国

http://dsjfzj.gxzf.gov.cn/fzlm/link337/index.shtml
javascript: void(0);
javascript: void(0);
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/gzdt/
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/zwgk/
http://zwfw.gxzf.gov.cn/gxzwfw/bmft/bmftList.do?deptCode=11450000763097701W&webId=1
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/jgdj/
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/hdjl/
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/gzdt/
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/gzdt/tzgg/

2021/10/12 下午4:46 广西壮族自治区资本市场工作领导小组关于广西2020年直接融资典型案例及主创团队评选结果的通报 - 通知公告 - 广西壮…

dfjrjgj.gxzf.gov.cn/gzdt/tzgg/t10380840.shtml 2/3

开证券广西分公司程龙等组成）

6.“三步走”实现全国港口行业首支全市场“储架式”债券发行（主创团队：广西北部湾国际港务集团有

限公司杨凤华牵头，广西北部湾国际港务集团有限公司陈辉、李祖洪、李陈明、王瑜，国家开发银行广西分行

肖雅匀、宫畅璘、姚义堂、龚伟，国开证券股份有限公司广西分公司胡莹莹等组成）

7.构建1+N母子基金联动的工业高质量发展融资服务体系（主创团队：广投资本管理集团有限公司崔薇薇牵

头，团队其他成员：广投资本管理集团有限公司廖元程，广投引导基金公司张鑫林、周雪冰、戴晓茜、王琢、

陈衍良、辛津里等组成）

8.产业基金赋能引导腾讯投资和红杉资本首次投资广西企业（主创团队：南宁厚润德基金管理有限公司廖

炜牵头，南宁厚润德基金管理有限公司何力、苏寅聪、肖遥、蔡远喆等组成）

9.境外股债融资组合助力广西汽车海外产业体系构建（主创团队：广西汽车集团有限公司黄健柱牵头，广

西汽车集团有限公司罗琳云、李栋，五菱汽车集团控股有限公司宋伟、黎士康、王欢等组成）

10.以“资产剥离+债务转让+跨省并购”推动*ST公司转型发展（主创团队：广西河池化工股份有限公司施

伟光牵头，广西河池化工股份有限公司覃丽芳，光大证券股份有限公司马志鹏、杨晶晶、钱林凯，北京市中伦

律师事务所郑建江、朱强、卢剑等组成）

二、广西2020年直接融资十大提名案例及主创团队名单

1.西麦食品借力资本市场巩固细分行业领军地位（主创团队：桂林西麦食品股份有限公司谢庆奎牵头，桂

林西麦食品股份有限公司谢金菱、张志雄、何剑萍等组成）

2.以“控制权转让+吸收合并”推动北海ST公司成功转型独角兽（主创团队：天下秀数字科技（集团）股份

有限公司李檬牵头，天下秀数字科技（集团）股份有限公司于悦、张琲、李峙玥，华泰联合证券有限责任公司

劳志明、李兆宇、顾翀翔等组成）

3.构建“政府主导+基金运作+智库策源”一体化资本招商新模式（主创团队：南宁市金融工作办公室曾肄

业牵头，南宁市金融办朱思明、韦玮，北京富唐航信投资管理有限公司阎觅、娄元刚、王舒，广西民族大学中

国—东盟金融创新发展研究院黄刚、刘裕维、高鑫强等组成）

4.“苦练内功”迎来云天化集团和凡创资本战略投资（主创团队：捷佳润科技集团股份有限公司温标堂牵

头，捷佳润科技集团股份有限公司黄文娟、覃琇苗，中信建投证券股份有限公司张亮，北京大成（南宁）律师

事务所黎中利等组成）

5.区市县三级联动科创基金突破荔浦市直接融资瓶颈（主创团队：广西锦蓝投资管理中心（有限合伙）覃

家明牵头，广西锦蓝投资管理中心（有限合伙）龙晓荣、杨金淩、张伟霞、高征东等组成）

6.抢抓机遇两步走实现优质水电项目证券化（主创团队：广西广投能源集团有限公司唐少瀛牵头，广西广

投能源集团有限公司莫雪梅、谢晓莹，广西桂东电力股份有限公司秦敏、陆培军，中信证券股份有限公司刘堃

等组成）

2021/10/12 下午4:46 广西壮族自治区资本市场工作领导小组关于广西2020年直接融资典型案例及主创团队评选结果的通报 - 通知公告 - 广西壮…

dfjrjgj.gxzf.gov.cn/gzdt/tzgg/t10380840.shtml 3/3

网站地图

主办：广西壮族自治区地方金融监督管理局

联系电话：0771-2610058   办公地址：广西南宁市民乐路1号

桂公网安备：45010302000960号 　 桂ICP备13007306号-5　网站标识码 ：4500000030

7.以精细化管控实现深交所、广西区内首单CMBS成功置换（主创团队：国海证券股份有限公司李金海牵

头，国海证券股份有限公司吴正明、卢宏逸、雍艳萍、黄永丽、张溥钦等组成）

8.以“注册资本+权益工具”模式引入中国PPP基金（主创团队：广西中交浦清高速公路有限公司钟峰雨牵

头，广西中交浦清高速公路有限公司徐昌浩、王红霞、林金生，玉林市交通运输局刘强，中交第一航务工程局

有限公司曾名华、李舜、曹盛华，中交投资基金管理（北京）有限公司杨秋宝、曹璐等组成）

9.“双飞地”产融结合新模式推动贺州“东融”加速度（主创团队：广西贺州市投资集团有限公司、贺州

新经济新业态产业发展基金有限公司邹雄斌牵头，广西贺州市投资集团有限公司谢远全、曾纪繁、岑晓明、莫

泽思，贺州新经济新业态产业发展基金有限公司陈景毅、周艳、卢政峰、刘江涛，贺州市人民政府驻粤港澳大

湾区经贸联络处陈松等组成）

10.“保险+险资”支持医养结合项目建设（主创团队：前海人寿广西医院韩慧群牵头，前海人寿保险股份

有限公司孙磊、何伟生，前海人寿广西医院唐维骏、林己立等组成）

广西壮族自治区资本市场工作领导小组

2021年10月8日

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=B6B51F81CA31AD74E05310291AAC166A
http://dfjrjgj.gxzf.gov.cn/map.shtml
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=45010302000960
http://beian.miit.gov.cn/